
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08405
 Del: 21/11/2013
 Esecutivo da: 25/11/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
INVASIONI BOTANICHE - RIPRISTINO PARETE VERTICALE ALLE MURATE - Viale 
Giovine Italia - Affidamento a ERGO PIANI Srl - Ex Art. 125 comma 11 D.LGS 163/2006 
[ mercato elettronico

IL DIRETTORE
   

Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013; 

Vista la relazione tecnica della PO Gestione del Verde del Quartiere 3 e Quartiere 1 Riva SX Arno Dott.  
Agr. Gianluigi Mazzei, allegato integrante al presente provvedimento , con cui si evidenzia che nell’ambito 
del progetto “Invasioni Botaniche” relativo alla installazione del verde verticale alle Murate – Viale Giovine  
Italia, si rendono necessari a distanza di n. 2 stagioni vegetative,alcuni interventi di ripristino della struttura, 
mediante  la  sostituzione  di  pannelli  prevegetati  con  relative  staffe  e  bulloneria,  delle  apparecchiature 
idrauliche  di  erogazione  acqua  nebulizzata  per  riattivare       le  condizioni  ottimali  di  funzionamento  
dell’impianto, nonché di profilati in polipropilene per la canaletta di raccolta delle acque di irrigazione posta 
alla base della intera struttura;

Considerata l’importanza del ripristino in parola, al fine di mantenere nel tempo le condizioni ottimali della 
vegetazione e garantire il risultato estetico – paesaggistico voluto dal progetto originale; 

Ritenuto di provvedere a tale ripristino ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e 
attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, 
istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08405



Dato atto che la scheda relativa ai materiali necessari per il “restauro” delle parti usurate della parete verde 
risulta presente nel Mercato Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione e che  soltanto  la Ditta ERGO PIANI 
SRL di Firenze cod. 00003116  ha rimesso offerta per tale fornitura per un importo di € 8.280,00# oltre IVA 
22% per un totale di € 10.101,60# somma ritenuta congrua in relazione alla tipologia ed alle specifiche 
tecniche e qualitative dei materiali richiesti;

Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art 125 comma 11 del DLgs 163/2006 alla Ditta ERGO PIANI SRL – 
con  sede  in  Via  Stradone  di  Rovezzano,  17  50136  Firenze  (Cod.Ben  32969)  il  ripristino  delle  parti  
danneggiate della parete verde verticale alle Murate mediante la fornitura  di  materiali vari, sia strutturali  
che vegetali - la cui sostituzione sarà effettuata a cura del personale interno alla Direzione Ambiente - per  
una spesa  omnicomprensiva di € 8.280,00# oltre IVA 22%;

Dato atto che la spesa complessiva di € 10.101,60# IVA 22% inclusa  troverà copertura sul Cap. U 38090 
del  corrente esercizio finanziario e  che presenta la necessaria disponibilità;  

Dato atto del CIG: ZF90BDC6AB;

Dato  che la copia informatica dell’allegato integrante  al presente provvedimento è conforme all’  originale 
cartaceo conservato agli atti presso questa Direzione Ambiente;

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
-Visto  l’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
-Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa :

-  di  affidare  alla Ditta  ERGO PIANI SRL con sede in  Via Stradone di  Rovezzano,  17 50136 Firenze 
(Cod.Ben 32969) la fornitura  dei materiali vari di consumo necessari per il ripristino della parete verde 
verticale alle Murate al fine di riparare e riattivare le parti danneggiate della struttura- a cura del personale  
interno alla Direzione Ambiente - per una spesa  omnicomprensiva di € 8.280,00# oltre IVA 22%;

- di approvare la spesa complessiva di € 10.101,60# IVA 22% inclusa;

-  di impegnare a favore della Ditta  ERGO PIANI SRL – Cod. Ben. 32969 – la somma  complessiva di €  
10.101,60# IVA 22% inclusa Cap U 38090 del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria  
disponibilità;

- di dichiarare Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Dott. 
Geol. Pietro Rubellini;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08405



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 21/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 13/007196 00 10101,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08405


